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WSTĘP

Tematem kwerendy jest obszar parku Wschodniego (Ostpark) we Wroclawiu,

znajdujący się w obrębie Księża Małego.

Poszukując materiałów źródłowych przeprowadzono kwerendę we wszystkich

państwowych i miejskich zbiorach ikonograficznych i kartograficznych, znajdujących się we

Wroclawiu: w Bibliotece Uniwersyteckiej (Oddział Zbiorów Graficznych, Oddział Kartografii,

Gabinet Śląsko—Łu'zycki), w Archiwum Państwowym (Akta Miasta Wrocławia, Kartografia

Miasta Wrocławia, Rejencja Wroclawska), w Archiwum Budowlanym Miasta Wrocławia, w

Muzeum Historycznym (Dział Dziejów Wrocławia), w Muzeum Narodowym (Gabinet Grafiki,

Dział Dokumentów, Dział Fotografii), w Narodowym Zakładzie im. Ossolińskich (Dział

Grafiki).

Ponieważ teren obecnego parku Wschodniego należał w XX wieku do gminy miejskiej,

jego realizacja nie wiązała się z potrzebą zakupu dodatkowego obszaru. Pierwotnie

przedmieścia Wroclawia zostały włączone w granice miasta w 1928 roku, czyli w trakcie

tworzenia parku. W tym czasie Wrocław wchłonął sąsiednie Bierdzany (Pirscham), Książe

Małe (Klein Tschansch, od 1937 roku Klein Ohlewiesen) i Świątniki (Schwentnig).

Dotchczasowa granica miasta wyznaczona byla na linii Tarnogaju (Dfirrgoy) i Rakowca

(Morgenau), które należały do Wrocławia od 1904 roku.

W Archiwum Państwowym materiały dotyczące m.in. parku Wschodniego gromadzono

w Sekcji Budowlanej Akt Miasta Wroclawia oraz w Aktach Urzędu Budownictwa Ziemnego

(Tiefbauamt), które częściowo uległy zniszczeniu w czasie powodzi w 1997 roku i nie są

obecnie udostępniane. Jedynie na podstawie katalogu wiemy, Że istniały plany i projekty tego

terenu z lat 20. i 30. XX wieku. Natomiast w Aktach Miasta Wrocławia terenu obecnego

parku Wschodniego, ale jeszcze przed jego utworzeniem, dotyczą dokumenty () syg. 10196 111,

zawierające korespondencję na temat kąpielisk i obiektów związanych ze sportami wodnymi.

W Archiwum Budowlanym Miasta Wrocławia najważniejsze projekty i inwentaryzacje

znajdują się W Zbiorze plansz 0 wspólnej sygn. VII—63. Materiały te pochodząjednak dopiero 2

lat 30. XX w.

Niestety nie udalo się dotrzeć do żadnych źródeł ikonograficznych dotyczących

terenów parku. Ich brak wynika prawdopodobnie z krótkiej historii parku, w porównaniu z



innymi wrocławskimi założeniami tego typu. Jedynym wydarzeniem skłaniającym do

wykonania dokumentacji fotograficznej mogła być uroczystość odsłonięcia pomnika SA W

połowie lat 30. XX wieku. Szczegółowych materiałów związanych z tym wydarzeniem

należałoby poszukiwać w ilustrowanych wydawnictwach periodycznych, co pozostawało poza

zakresem niniejszej kwerendy.

Wyborówi materiałów kartograficznych towarzyszy krótka prezentacja historii

tworzenia parku Wschodniego oraz nota biograficzna jego projektanta - Paula Dannenberga.

Wyniki kwerendy należy traktować jako punkt wyjściowy dla ewentualnych przyszłych badań,

nie zaś jako ostateczne ustalenia.



OMÓWIENIE.

Park Wschodni zajmuje teren po północno—wschodniej stronie ul. Krakowskiej,

pomiędzy Księżem Małym 11a południu, Świątnikami na wschodzie, Bierdzanami na północy i

Wilczym Kątem na zachodzie. Jego teren jest otoczony dwiema odnogami Oławy: Górną i

Dolną, które łączą się w północnej części parku. Obszar parku, pierwotnie 0 powierzchni 0k.

40 ha, w okresie powojennym został zmniejszony m.in. o tereny parkingu i Klubu Sportowego

„Burza? W odróżnieniu od stanu obecnego, pierwotnie cały park podlegał jednemu

zarządowi, pomimo występowania na jego terenie obiektów pełniących zróżnicowane funkcje

rekreacyjne: boiska sportowe, kąpielisko, ogródki działkowe.

Teren w pasie pomiędzy Odrą i Oławą, jako podmokły, tradycyjnie pozostawał rzadko

tylko zabudowany. Jedynie Rakowiec i Bierdzany funkqionowalyjako podwrocławskie miejsca

spacerowo—rekreacyjne. Dopiero ekspansja terytorialna miasta w kierunku południowo-

wschodnim, pod koniec XIX i na początku XX wieku, spowodowala potrzebę utworzenia W

tej części Wrocławia terenów parkowych przeznaczonych przede wszystkim dla mieszkańców

obecnych ulic: Krakowskiej (OfenerstraBe), Traugutta (KlosterstraBe), wschodniego odcinka

ul. Kościuszki (TauenzienstraBe) z jednej, oraz mieszkańców Tarnogaju (Diirrgoy) z drugie

strony.

Już warunki wstępne konkursu na generalny plan zabudowy Wrocławia i jego

przedmieść, ogłoszonego w 1921 roku uwngędniały tereny zielone w szerokim pasie nabrzeży

rzek Odiy, Widawy, Ślęzy, Bystrzycy i także Oławy. W wyniku konkursu ustalono m.in., że

Książe Małe zostanie przeznaczone na osiedle mieszkaniowe, przez co liczba ludności w tej

części miasta miała zdecydowanie wzrosnąć. Stało się to dodatkową motywacją do realizacji

parku. Budowa osiedla robotniczego po pohjdniowo—zachodniej stronie ul. Opolskiej miała

miejsce od 1928 roku, wg projektów Paula Heima i Alberta Kemptera.

Wszystkie te czynniki wpłynęły na wybór miejsca pod przyszły park Wschodni. Miał on

być odpowiednikiem parku Szczytnickiego po przeciwnej stronie Odry. Nazwa, podobnie jak

w przypadku parku Południowego i Zachodniego, jednoznacznie wskazywała na terytorialną,

lokalną funkcję założenia.

Ponieważ nie udało się odnaleźć oryginalnego projektu założenia parkowego,

autorstwa Paula Dannenberga, trudno jednoznacznie określić datę powstania tej koncepcji D0



prac ziemnych na terenach nadolawskich przystąpiono jesienią I927 roku, a ukończono je I

lipca I929 roku. Przy budowie wykorzystano gruz ceglany pochodzqu 7. wyburzeń domów

między obecnymi pl. Kościuszki, ul. Świdnicką i Podwalem Świdnickim. Teren len

przygotowywano pod budowę domu towarowego Wertheim, obecnego PDT—u. Wg informacji

prasowych zużyto 18000 wozów gruzu. Najlepiej świadczy lo 0 bagiennym charakterze

przeznaczonego pod park [erenu i wynikających Z lego trudności w pracach ziemnych.

Jednocześnie koncepcja tworzenia parku opierała się na zachowaniu typowej dla

nmlolmvskiego krajobrazu roślinności, clmrakleryslycmcj dla bagien i łąk nizinnych.

Wykorzystano takie gatunki drzew jak olchy, dęby, zwlaszcza odmianę blotną i wierzby.

Starano się odtworzyć podłoże roślinne, łącznie z trawami, ziołami i grzybniami.

Koszt realizacji parku Wschoduiegc? wyniósł 1,5 mln marek i powstał z myślą o

licznych mieszkańcach Wroclawia, chcących aklywnie spędzać czas wolny, przede wszystkim

uprawiajqc sporty. Służyły lemu place zabaw dla dzieci i młodzieży przeznaczone na gry

zespołowe, korty tenisowe, przyslali Iódck i kąpielisko rzeczne. Użytkownikami parku mialy

być grupy średnozamożnych lub ubogich wroclawian: robotników, urzędników,

rzemieślników.

Bepośrednio Z parkiem kompozycyjnie połączono leren ogródków działkowych

(Sclu'ebergarlen). Zaprojektowano ich ponad sie i również przeznaczono (Ila niezamożnych

okolicznych mieszkańców.

W polowie lat 30. we wschodniej części parku odsłonięto pomnik poświęcony SA.

Jego projektantem byl Richard Konwiarz. Sygnowany przez niego projekt, pochodzący z 1935

roku. zachowal się w zbiorach ABMW.
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U KŁAD PRZESTRZENNY

Park Wschodni zostal zakomponownny na terenie pomiędzy korytem Dolnej Oławy na

północy m'nz Górnej Oławy 11a poludniu i zachodzie. Połączenie obu odnóg rzeki stanowiła

Mlynówka, której nazwa pochodzila od istniejącego tu prawdopodobnie 0d czasów

nowożytnych młyna, tzw, Knopfnmhle. Jego lokalizację można ustalić na terenie pomiędzy

ubecną ul. Krakowską i południowym krańcem innej odnogi Oławy w Wilczym Kącie

(Woliświnkel). Tak ograniczony obszar parku zajmował, w swojej glównej części, jakby

wyspę, zewsząd otoczoną wodą i dodatkowo przecięta w części wschodniej kanalem

poprzecznym północ od Mlynówki przyłączono mniejszy powierzchniowo teren, przeznaczony

na boiska sportowe i kąpieliska, także związane z korytami Oławy.

Park dosiępny by] od trzech stron, główne wejście znajdowało się przy ul. Krakowskiej

i jako jedyne zostalo zaakcenlowane regularną kompozycją alej lipowych. Poprzedzaly one

znajdującą się w zachodniej części parku restaurację z tarasami. Dzięki ul. Krakowskięi

zapewniony był (Iojazd od strony miasta, również tramwajami. Pozostale dwa wejścia na [eien

parku przeznaczone były raczej (Ila pieszych. Od strony Bierdzan poprzez most na Oławie na

wschód 0d parku i 0d strony Rakowca poprzez Wilczy Kąt, również dzięki systemowi ścieżek

i mostków. W wyniku tego systemu połączeń park stal się końcowym elementem, patrząc od

strony miasta, ciągu spacerowego znąidtijącego się w pasie pomiędzy Odl'ąi Olnwą. Pozostale

tereny nie bylyjednak 61k I(onsekwentnie zagospodarowane i krajobrazowo wkomponowane,

jak park Wschodni. Dopiem w późniejszym czasie powstal park Ludowy na Niskich Łąkach.

Mimo lalwości dostępu, park pozostawał prawie niewidoczny od strony ul. Krakowskięj,

dawał więc użytkownikom poczucie odseparowfinia od wszystkich cywilizacyjnych problemów

miasta. Brak interwencji projektanta w swobodny uklad cieków wodnych sprzyjał wrażeniu

naturalnego krajobrazu rozlewiska rzeki.

Uklad glówuęj drogi parkowej, otaczającej caly teren, przypomina kształtem wrzeciono

wydłużone na osi wschód - zachód. Wylyczony w [en sposó teren jest przecięty dodatkowo

dwiema równoległymi ścieżkami i trzecią ukośną 11a wschodzie założenia. Ogólna dlugość dróg

i ścieżek wynosila 7,2 km. Kompozycja ich jest bardzo prosta i służy wyodrębnieniu kilku

dużych, otwartych polan ze zgrupowanymi nieregularnie skupiskami drzew i krzewów. Drogi

przygotowano zarówno dla pieszych spacerowiczów, jak i rowerzystów. Na większości

odcinków drogę okaląjącą wytyczono (uż nad brzegiem rzeki.



Teręn calego parku mógł być wykorzystywany do gier i zabaw, ale wyodrębniono kilka

miejsc szczególnie temu służących. Na południowy wschód 0d głównego wejścia oraz w części

centralnej parku znajdowały się dwa place do gier zespołowych. Większy z nich miał

powierzchnię 4 300 mkw, zaś mniejszy 3 200 mkw. Ponadto na północny zachód od Młynówki

zorganizowano dwa dodatkowe, regularne boiska sportowe. Sąsiadowały one od wschodu Z

kąpieliskiem rzecznym i plażami nad niewielką odnogą Oławy. Dodatkowo na brzegu rzeki

znajdowały się przystanie łódek, którymi można było oplywać park dookoła. W ten sposób

stworzono w parku Wschodnim idealne warunki do uprawiania wielu sportów.

Teren ten miał służyć także innego rodzaju rekreacji. W północnej części, przy

połączeniu Dolnej Oławy i Młynówki wytyczono ogródki działkowe.



PAUL DĄNNENBERG

Urodził się 9 listopada 1863 roku w Berlinie, gdzie ukończył Friedrich—Gymnasium.

Edukację zawodową rozpoczął od nauki w zakladzie ogrodniczym prowadzonym przez

Królewskiego Dyrektora Ogrodnictwa w Berlinie — Gustava Adolfa Schulza (Kunst— und

Handels—Gźirtnerei). Następnie praktykował kolejno w Bolleweiler (Górna Alzacja), jako

pomocnik, u Emila Napoleona Baumanna i następnie w Oberursel a.T. w ogrodnictwie

S.J.Rinza. Trzy lata spędził u Dyrektora Ogrodnictwa Evariste Mertensa w Zurychu, już jako

technik ogrodniczy. Odbył podróż edukacyjną po Francji i Włoszech, gdzie zapoznał się z

przykładami dawnej sztuki ogrodnicznej i najnowszymi tentencjami W tej dziedzinie.

Końcowym elementem procesu kształcenia był czteroletni kurs zawodowy, na któiy

Dannenberg uczęszczał w Koschmin w Poznańskiem. W wyniku zdanego egzaminu

końcowego uzyskał stopień nadogrodnika (Obergfiirtner).

Do Wrocławia Dannenberg przybył w 1895 roku, a od 1 stycznia 1896 roku objął

stanowisko miejskiego nadogrodnika. Już W 1902 roku awansował na stanowisko inspektora

(Garteninspektor), a od 1904 roku był już urzędnikiem gminnym. Kolejno, za szczególne

zaslugi w czsie Wystawy Ogrodniczej towarzyszącej Wystawie Historycznej, w 1913 roku

uzyskał tytuł Dyrektora Ogrodnictwa Miejskiego (Gartenbaudirektor), a sześć lata później

Inspektora Ogrodnictwa Miejskiego (Gartenbauinspektor). Ukoronowaniem jego wrocławskiej

kariery stało się objęcie w 1921 roku funkcji głównego Dyrektora Ogrodnictwa Miejskiego.

Zastąpił na tym stanowisku Hugo Richtera, po jego odejściu na emeryturę. Damlenberg pełnił

tą funkcję aż do sześćdziesiątego piątego roku życia, gdy zastąpił g0 Hahnel.

Dannenberg, od początku swojego pobytu i dzialalności we Wroclawiu należał do

najbardziej aktywnych profesjonalistów w śląskim środowisku ogrodniczym. Już od 1896 roku

należał do Śląskiego Związku Ogrodników i Miłośników Ogrodnictwa we Wrocławia

(przekształconego później w Śląskie Towarzystwo Ogrodnicze), którego

wiceprzewodniczącym został w 1902 roku, a w okresie międzwojennym przewodniczącym.

Należał również d0 Ogrodniczej Sekcji Śląskiego Towarzystwa Kultury ojczystej. Prowadził

działalność społecznikowską i edukacyjną w zakresie wiedzy o historii i współczesnym

tworzeniu różnego rodzaju ogrodów i parków. Prezentował m.in. wykłady, przeznaczone dla

ogółu wrocławian, 0 uprawie roślin na balkonach i ogrodach dachowych.



W czasie ponad trzydziestu lat działalności we Wroclawiu Dannenberg zaprojektował

lub współpł'acował przy tworzeniu kilku miejskich założeń parkowych i wielu mniejszych

kompozycji. Jego dzielemjest:

— parkowe otoczenie północnej części Morskiego Oka, wraz z ciągiem zieleni wzdłuż

kanalu żeglugowego, sztucznie usypaną górkąi placami sportowymi,

- całościowa koncepcja parku Wschodniego, połączonego z terenami Na Niskich

Łąkach, Bierdzanami i Rakowcem,

— ogrody kwiatowe w miejscu dawnej szkółki ogrodniczej parku Szczytnickiego, ogród

ozdobnych krzewów, daliowy, różany i skalniak,

— skwer przy obecnym p1. Grunwaldzkim, obecnie nieistniejący, (Hansaplatz),

— skwer między obecną ul. Powstańców Śląskich i ul. Orlą,

— teren parkowy na Grabiszynku, w okolicy obecnej ul. Odkrywców (Leedebom Trifl).

Przygotował nową koncepcję wcześniej istniejących placów miejskich: obecnego pl.

Bema (Gneisenauplatz), pl. Staszica (Benderplatz), pl. Kościuszki (Tauenzienplatz), pl.

Powstańców Śląskich (Kaiser—Wilhelm—Platz).

Damlenberg przekształcił też układ zieleni na kilku znaczących odcinkach Promenady

wrocławskiej. Od czasów, zrealizowanej w Iatach 60. i 80. XIX wieku, koncepcji Juliusa

Lósenera, były to pierwsze poważne zmiany. Dannenberg uporządkował plateau na obecnym

Wzgórzu Polskim (Holtei’a), punkt widokowy z obecnego Wzgórza Partyzantów (Liebicha)

na ul. Dworcową i ul. Komuny Paryskiej, przekształcił też obecny park J. Słowackiego

(Lessingplatz).

Realizacje Dannenberga należy zaliczyć do modernistycznych tendencji w sztuce

ogrodniczej uwidocznionych po raz pierwszy, w sposób konsekwentny, w czasie wyslawy

Allgemeine Gartenbau-Ausstellung w Darmstadt, która odbyła się w 1904 roku. Dannenberg

prezentował na forum Śląskiego Towarzystwa Ogrodniczego sprawozdanie z tej wystawy.

Jego zainteresowania kompozycjami wystawowymi uwidoczniły się w czasie Wystawy

Ogrodniczej w 1913 roku zorganizowanej na nowopowstałych terenach wystawowych przy

Hali Stulecia i Pawilonu Czterech Kopul. Dannenberg był głównym twórcą ogólnej koncepcji

wystawy.

Nowy sposób projektowania i użytkowania miejskich terenów Zielonych opierał się na

założeniu, że mają one służyć przede wszystkim uprawianiu sportów i spotkaniom dużych grup

Iudzi, a nie możliwości intynmego kontaktu człowieka z przyrodą, co leżało u podstaw XVIII—

to— i XIX—towieczych parków. Masowość użytkowników wiązała się często z bliskością lub



bezpośrednim urbanistycznym połączeniem z robotniczymj osiedlami mieszkaniowymi i

dzielnicami willowymi (Grabiszynek, Książe Małe, Zalesie). Dannenberg realizował w

zależności 0d urbanistycznego kontekstu zarówno geometxyczne, regularne kompozycje

(skwer przy ul. Orlej, ogrody kwiatowe w parku Szczytnickim) jak i swobodne w układzie

przestrzennym parki wykorzystujące naturalny krajobraz,



SPIS MATERIAŁÓW
IKONOGRAFICZNYCH ORAZ PLANÓW.

SKRÓTY:
ABMW Archiwum Budowlane Miasta Wroclawia

APWr AMWr Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Akta Miasta Wroclawia

APWr Kart WR Archiwum Państwowe we Wroclawiu, Kartografia Miasta

Wroclawia

OZK BUW Biblioteka Uniwersytecka we Wroclawiu Oddzial Zbiorów

Kartograficznych

b.a. Brak autora planu, lub podpis nieodczytany.

b.r. Brak daty na planie.

b.s. Brak podanej skali na planie.

Brak. Syg. Brak sygnatury planu.
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